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Abstrakt

Radionuklidy mědi mají v nukleární medicíně potenciál jako diagnostická nebo terapeutická

léčiva. Izotopy mědi se využívají ve formě koordinačních sloučenin, v kterých jak ligand

nejčastěji vystupují různé deriváty 1,4,8,11-tetraazacyklotetradekánu (cyklamu). Vlastnosti

daných komplexů se dají modifikovat pomocí pedantních ramen zavedených na

aminoskupiny cyklamu. Tato práce si za cíl klade syntézu derivátu cyklamu, asymetricky

substituovaného v poloze 1,8- deriváty kyselin fosforu. Přesto, že se cílový ligand nepodařilo

připravit, byli prozkoumány různé možnosti substituce na dvakrát chráněném cyklamu, a taky

nalezeny nové možnosti ortogonálního chránění cyklamu.

klíčová slova: PET, SPECT, komplexy mědi, chránění cyklamu, fosfonové kyseliny

Abstrakt

Rádionuklidy medi majú v nukleárnej medicíne potenciál ako diagnostické, či terapeutické

liečivá. Izotopy medi sa využívajú vo forme koordinačných zlúčenín, v ktorých ako ligand

najčastejšie vystupujú rôzne deriváty 1,4,8,11-tetraazacyklotetradekánu (cyklámu). Vlastnosti

daných komplexov sa dajú modifikovať pomocou pendantných ramien zavedených na

aminoskupiny cyklámu. Táto práca si za cieľ kladie syntézu derivátu cyklámu, asymetricky

substituovaného v polohe 1,8- derivátmi kyselín fosforu. Napriek tomu, že sa cieľový ligand

nepodarilo pripraviť, boli preskúmané rôzne možnosti substitúcie na dvakrát chránenom

cykláme, a tiež nájdené nové možnosti ortogonálneho chránenia cyklámu.

kľúčové slová: PET, SPECT, komplexy medi, chránenie cyklámu, fosfónové kyseliny

Abstract

Copper radionuclides have a potential in nuclear medicine as diagnostic or therapeutic agents.

Copper isotopes are used in the form of coordination compounds with various ligands, such as

derivatives of 1,4,8,11-tetraazacyclotetradecane (cyclam). Properties of such complexes can

be modified by pendant arms introduced on amino groups of cyclam. This thesis is aimed on

the synthesis of asymmetrically substituted cyclam derivative with derivatives of phosphorous

acids in 1,8- position. In spite of the fact, that the target ligand has not been successfully

synthesised, various possibilities of substitution on diprotected cyclam were investigated.

New possibilities of orthogonal protection of cyclam were found as well.

Keywords: PET, SPECT, copper complexes, cyclam protection, phosphonic acids
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1. Teoretický úvod

1.1. Rádiomedicína a tomografické metódy

Rádiomedicína je moderný lekársky odbor, ktorý vznikol v polovici 20. storočia.

Zameriava sa na neinvazívne zobrazovacie metódy cielené na lokalizovanie nádoru, ale aj

na rádioterapiu, zameranú na samotné zničenie nájdeného nádoru. Pri oboch sa používajú

radiofarmaká, ktoré musia mať požadované farmakologicko-toxikologické vlastnosti,

biologickú účinnosť a presne definované a konštantné zloženie.1

Najpoužívanejšie zobrazovacie metódy sú magnetická rezonancia (MRI), pri ktorej sa

využíva magnetické pole (v užšom zmysle slova však nejde o rádiometódu, hoci sa tak

často uvádza) a rádiodiagnostické metódy SPECT a PET, pri ktorých sa využíva

sledovanie fotónov vyžiarených aplikovaným rádionuklidom pomocou scintilačných

detektorov. Výsledné zobrazenie sledovaných objektov uvedenými tomografickými

metódami je trojrozmerné.

Pri metóde SPECT („Single-Photon Emission Computed Tomography“) sa používa

kontrastná látka značená γ-žiaričom. Emitovaný fotón, (s ideálnou energiou 100–250 keV)2

je zachytený detektorom, ktorý postupne sníma pacienta pod rôznymi uhlami. Integráciou

snímok v počítači dostávame zobrazenie distribúcie aplikovanej kontrastnej látky v tele.

Najznámejším nuklidom, ktorý sa používa pri metóde SPECT, je 99mTc.

Princíp metódy PET („Positron Emission Tomography”) spočíva v tom, že

v organizme sa pozitrón vyžiarený nuklidom zrazí s voľným elektrónom, pričom dôjde

k anihilácii a vyžiareniu dvoch fotónov s konštantnou energiou (511 keV) zhruba pod

uhlom 180⁰. Vyžiarenie fotónov je detegované prstencovým detektorom (Obr.1.1),

uprostred ktorého je umiestnený pacient. Detektor zaznamenáva miesto, kde sa

v organizme zhromažďujú nuklidy vyžarujúce pozitróny, a to umožňuje lokalizovať napr.

nádor.
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Obrázok 1.1: Tomograf PET3

Ide o metódu, ktorá má vyššiu presnosť v porovnaní s metódou SPECT, keďže

emitované pozitróny majú vďaka svojej energii v tkanive relatívne krátky dolet.1 Ďalšou

výhodou je, že je možné metódu PET (aj SPECT) následne kombinovať s metódami MRI

alebo CT a tým dosiahnuť tzv. „fused images“, čiže obrazy, na ktorých je možné nádor

presne zobraziť v tele pacienta vďaka spojeniu anatomických obrazov s obrazom

distribúcie kontrastnej látky v organizme.

Pre metódu PET sa využívajú nuklidy, ktoré podliehajú premene β+. Najčastejšie

používaným je izotop 18F, ktorý sa používa predovšetkým vo forme rádiofarmaka [18F]-

fluordeoxyglukózy (18F-FDG). Jeho výhodou pri zobrazovaní je, že emituje pozitrón

s pomerne nízkou energiou (0,63MeV)4, a jeho krátky dolet v tkanive umožňuje presnejšie

lokalizovať miesto anihilácie. V snahe pripraviť čo najširšie spektrum látok, ktoré by bolo

možné využiť v rádiomedicíne, sa skúmalo aj využitie iných izotopov nekovových

makrobiogénnych prvkov 15O, 13N alebo 11C. Problémom je ale ich krátky polčas rozpadu

(122 s – 20,3 min), čo neumožňuje ich využitie pri sledovaní niektorých biologických

procesov (problémom je aj logistika takýchto nuklidov). Polčasy rozpadu nuklidov by mali

byť dostatočne dlhé na to, aby ich bolo možné pripraviť do formy rádiofarmaka,

distribuovať na miesto použitia, dostať vo vhodnej forme do organizmu a dopraviť

v organizme do cieľového orgánu z krvného riečiska. Súčasne by však mali byť dostatočne

krátke, aby čo najmenej zaťažovali pacienta. Preto sa začali skúmať aj rádionuklidy

rôznych kovových prvkov.

Hlavnou výhodou rádionuklidov kovových prvkov, ktoré sa dajú použiť

v rádiomedicíne, je široké spektrum ich rádiochemických vlastností, ako napr. polčasov

rozpadu (od 1,27 min pri 82Rb až po 5,27 roku pri 60Co), čo umožňuje množstvo

potenciálnych aplikácií. Jednou z týchto aplikácií je aj rádioterapia, ktorá je vyhradená

takmer výlučne pre kovové nuklidy. Najpoužívanejším z kovových izotopov je 99mTc,
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ktorý sa používa na metódu SPECT, najmä vďaka zautomatizovanému spôsobu výroby

(99Mo/99mTc generátor). Ďalšou výhodou kovov je ich schopnosť vytvárať komplexné

zlúčeniny, ktorých vlastnosti sa dajú pomerne dobre modifikovať a vylepšovať.

Spomedzi kovov sa budeme zaoberať izotopmi medi, ktoré majú viacero výhod, ako

sa ukazuje v nasledujúcich odstavcoch.

1.2. Nuklidy medi v rádiomedicíne

Spomedzi d-prvkov sa skúmali aj rádionuklidy medi. Ich špecifikom je široké

spektrum izotopov s rôznymi rádiochemickými vlastnosťami, ktoré by sa dali použiť

v rôznych oblastiach rádiomedicíny. Z týchto nuklidov sa používajú najmä izotopy 64Cu

a 67Cu, no uvažovať sa dá aj o ďalších izotopoch uvedených v Tab.1.1. Časť z nich sa kvôli

nevhodnému polčasu rozpadu nepoužíva vôbec, alebo len v obmedzenej miere.

Tabuľka 1.1: Prehľad izotopov medi, ich polčas a typ rozpadu, ktorému podliehajú. 2,5

Izotop Polčas rozpadu

(h)

Typ rozpadu Zdroj

60Cu 0,4 β+ (93%),

EZ (7%)

cyklotrón

61Cu 3,3 β+ (62%),

EZ (38%)

cyklotrón


[…]


Boc2O a 2,1 ekv. trietylamínu. Reakcia prebiehala 24 hodín a roztok Boc2O bol

prikvapkávaný za laboratórnej teploty. Kontrola pomocou TLC platničky (hexán/EtOAc =

3/1) ukázala prítomnosť jednej škvrny, ktorá predstavovala tetrasubstituovaný produkt.

Produkt bol na dočistenie prefiltrovaný cez stĺpec silikagélu. Nízky výťažok (64% oproti

kvantitatívnemu výťažku uvádzanému v literatúre37) bol pravdepodobne spôsobený

stratami na stĺpci silikagélu.

Následne sme sa zamerali na kombinácie skupiny Boc s inou chrániacou skupinou.

Pre tento účel bolo potrebné odstrániť benzylové skupiny pomocou hydrogenácie. Oproti

uvedenému postupu37 bolo potrebné pridať viac octovej kyseliny, a tiež väčšie množstvo

metanolu na rozpustenie východiskovej látky. Reakcia by mala prebiehať kvantitatívne37,

nami získaný výťažok (65%) by sa pravdepodobne dal zvýšiť, keby hydrogenácia

prebiehala za zvýšenej teploty.

Ďalšou z možností ortogonálneho chránenia bola teda kombinácia dvoch skupín Boc

a jednej trifluoracetylovej skupiny (látka VIII) (Obr.4.3.). Reakcia bola riadená použitím

1,1 ekvivalentu etylesteru kys. trifluoroctovej, ktorý sa pridával za zníženej teploty. Ako

vedľajší produkt vznikal etanol, ktorý ako kyselina naprotonovával poslednú voľnú

aminoskupinu cyklu, čím bránil naviazaniu sa chrániacej skupiny do uvedenej polohy na

cykláme. Pridaný bol aj trietylamín, ktorý plnil úlohu „pufru“ (konkurent amínových

skupín cyklámu z hľadiska viazania protónu). Reakcia neprebiehala ani po dvojdňovom

zahriatí zmesi na teplotu 50 ⁰C.

Ďalšou snahou bolo zvýšiť reaktivitu východiskovej látky zavádzajúcej TFA skupinu

na cyklám. Miesto esteru sa použil reaktívnejší anhydrid za rovnakých podmienok ako
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vyššie spomínaná reakcia s etylesterom kys. trifluoroctovej. Výsledky oboch reakcií boli

podobné, vzniknutý žltý roztok produkt neobsahoval. Reakcia bola odskúšaná aj bez

prídavku trietylamínu, výsledok bol však opäť rovnaký. Dôvodom neúspechu bolo

pravdepodobne stérické bránenie pomerne objemných Boc aj TFA skupiny.

Potenciálne vhodnou skupinou na kombináciu so skupinami Boc je skupina Cbz, ktorá

je menej objemným substituentom. Vyskúšalo sa teda jej zavedenie na dvakrát chránený

cyklám (výsledkom mala byť príprava látky IX) (Obr.4.3.). Reakcia bola riadená použitím

jedného ekvivalentu benzyl-chlórformiátu, ktorý sa pridával za zníženej teploty. Reakcia

prebiehala aj bez použitia bázy. Do termínu odovzdania práce sa však nepodarilo látku IX

izolovať.

Obrázok 4.3.: Skúmané spôsoby ortogonálneho chránenia cyklámu
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5. Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo preskúmať syntetické možnosti monosubstitúcie

derivátov kyselín fosforu na dvakrát chránenom cykláme. Fosfo-Mannichovou reakciou

cyklámu chráneného dvoma benzylovými skupinami sa podarilo pripraviť malé množstvo

látky IV (Obr.5.1.) (61 mg). Rovnakým typom reakcie cyklámu chráneného Boc

skupinami v polohe 1,8- bolo pripravené malé množstvo derivátu cyklámu s jedným

fosfonátovým ramenom – látka X (Obr.5.1.) (26 mg).

Obrázok 5.1.: Pripravené trisubstituované deriváty cyklámu

Ukázalo sa však, že v oboch prípadoch preferenčne vzniká produkt, v ktorom sa

fosfonátové rameno substituovalo do dvoch polôh. Z tohto dôvodu sa následne zisťovali

možnosti ortogonálneho chránenia cyklámu, ktoré by zabezpečili selektívnu substitúciu do

jednej polohy na makrocykle.

Preskúmané boli tiež možnosti prípravy ortogonálne chránených derivátov cyklámu.

Pripravený bol cyklám chránený ortogonálne kombináciou skupín Boc a Cbz. Tento

derivát cyklámu, nebol kvôli nedostatku času izolovaný z reakčnej zmesi a vyčistený. Po

vyčistení bude tento ligand potenciálne slúžiť pre následnú syntézu asymetricky

substituovaného cyklámu s jedným pendantným ramenom. Odskúšané bolo aj chránenie

pomocou kombinácie skupín Boc a TFA, ktoré sa však ukázala ako neúspešná.
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6. Zoznam použitých skratiek

AcOH – octová kyselina

CT – počítačová tomografia (Computed Tomography)

DCM – dichlórmetán

DEA – Dietylamín

DMF– dimetylformamid

ESI – elektrónová sprejová ionizácia (Electrospray Ionization)

EtOAc – etyl acetát

EtOH – etanol

EZ – elektrónový záchyt

FDA – U.S. Food and Drug Administration

MeOH – metanol

MF – mobilná fáza

MRI – Magnetic resonance imaging

MS – hmotnostná spektrometria (Mass Spectrometry)

NMR – nukleárna magnetická rezonancia (Nuclear Magnetic Resonance)

Rf – retardačný faktor

RVO – rotačná vákuová odparka

SOD – Superoxid dismutáza

TEA – trietylamín

TFA – trifluóroctová kyselina

TLC – chromatografia na tenkej vrstve (Thin–Layer Chromatography)
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