Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/uchazečky:

Název práce:

A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu bakalářské práce (BP)

1. Hodnocení odborné části BP

A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce adekvátní

B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat

C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným na BP

N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na BP

B. Bodové hodnocení jednotlivých částí /aspektů práce

1. Rozsah bakalářské práce (BP) a její členění

A – přiměřený, odpovídající charakteru BP a významu jednotlivých částí

B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s významem

C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje

N – nedostatečné ve více ohledech

2. Odborná správnost

A – výborná, bez závažnějších připomínek

B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo
chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků)

C – uspokojivá, s četnějšími drobnými vadami

N – nedostačující, s hrubými chybami

3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdrojů

A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru BP

B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací

C – rozsahem neadekvátní charakteru BP nebo s vážnějšími závadami
(např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky)

N – nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu
(časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných chyb

B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C – upokojivý, četnější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby

N – nevyhovující; nelogické nebo nesprávné formulace, četné hrubé chyby

5. Formální a grafická úroveň práce

A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod.

C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo četnějšími drobnými chybami

N – nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům B1– 5.

C. Obhajoba BP

Dotazy k obhajobě

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu podmínkou přijetí práce

D. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis oponenta:

A: Předkládaná bakalářská práce se zabývá syntézou derivátů cyklámu nesoucích dvě různé koordinující skupiny na bázi fosforu. Práce obsahuje přehledný úvod, který uvádí čtenáře na pole využití cyklámových ligandů jakožto nosičů radioizotopů mědi v nukleární medicíně i do problematiky syntézy cyklámových derivátů. Dále práce obsahuje rozsáhlou syntetickou část. Značný rozsah syntetické práce je dán faktem, že původně navržená reakční sekvence nevedla k uspokojivým výtěžkům žádaných produktů. Proto bylo nutno provést řadu modifikací postupů i chránících skupin. Ani tak se, bohužel, nepodařilo v rámci práce připravit cílovou sloučeninu. Práce však přinesla řadu poznatků v oblasti reaktivity cyklámového skeletu, které mohou být do budoucna využity při syntéze tohoto typu ligandů.

Name: Michal Chrappa
Nazev: Syntéza nesymetricky substituovaných derivátov cyklámu
0: Ne
1: Ne
2: Ne
3: Ne
4: Ne
5: Ne
B: Práce byla zpracována pečlivě s minimem překlepů či gramatických chyb.
Po formální stránce lze vytknout jen chybné číslování obrázků v kapitole 4.
V experimentální části by měly být uvedeny interakční konstanty u štěpených NMR signálů.
V kapitole Diskuze by bylo vhodné uvést souhrnné reakční schéma, které by usnadnilo čtenáři orientaci ve sloučeninách, aby nemusel opakovaně zpětně nahlížet do experimentální části, kde jsou reakční schémata ukázána.
Za nešťastný považuji způsob uvádění výtěžků reakce, kdy je udán poměr trisubstituovaného a tetrasubstituovaného derivátu ve směsi a procentuální výtěžek reakce se vztahuje k součtu výtěžků obou forem.
Také bych doporučoval do práce nezahrnovat experimenty, které ještě nebyly dokončeny a nebyl vyhodnocen jejich výsledek.

Tyto připomínky nesnižují celkově výbornou kvalitu práce.

C: 1) V popisu reakce C je uvedeno, že látka III byla izolována jako olej. Následně je však psáno v popisu reakce E, že byla do baňky přesypána. Jedná se o chybu, nebo se později podařilo látku připravit v krystalické podobě?

2) V případě reakce E byl pozorován v reakční směsi vznik dvou fází. Jednalo se o vznik sraženiny nebo o vznik dvou nemísitelných kapalných fází? Bylo testováno použití jiného rozpouštědla?

3) Pomocí reakce G se podařilo připravit žádaný trisubstituovaný derivát. Reakci se však nepodařilo zreprodukovat. Reakce probíhá v bezvodém DMF. Bylo pro opakovanou reakci použito čerstvě sušené rozpouštědlo?

4) Je již nyní znám výsledek pokusu o syntézu látky IX?
Datum: 29. 6. 2021
Skolitel: Doc. RNDr. Vojtěch Kubíček, Ph.D.
Klasifikace: [výborně]
Opravy: [NENÍ]
Dopor: [ANO]